
Fungování bank mateřského
mléka v Polsku

Mgr. Aneta Majerčíková



Delegace ministerstva v Polsku

Konkrétní oblasti zájmu: právní regulace bank mateřského mléka, jejich zřizování,
financování, podmínky pro dárkyně a příjemce, postupy pro nakládání s mateřským mlékem

Cíle: 
inspirovat se polskými příklady dobré praxe a 1.
hledat možnosti užší spolupráce, včetně diskuse o připravované evropské legislativě,
která stanovuje nová pravidla pro nakládání s mateřským mlékem

2.



Průběh
návštěvy

Setkání s vedením Varšavské lékařské
univerzity a tamními vědkyněmi ze
specializované laboratoře mateřského mléka
a laktace, vč. dr. Aleksandry Wesolowské

-> Laboratoř průkopnicky zkoumá metodu
ošetřování mateřského mléka vysokým
tlakem (paskalizace), již má mezinárodně
patentovanou od roku 2020

Návštěva Regionální mléčné banky 
ve Specializované nemocnici sv. rodiny
ve Varšavě

Setkání s náměstkem ministra
zdravotnictví Wojciechem Koniecznym a
zástupci odboru ochrany veřejného zdraví
 



Fu
ng

ov
án

í b
an

k 
v 

Po
ls

ku
Regulace a financování

banky mají jen interní  postupy, nejsou regulovány právními předpisy
(tzn. jejich zřízení není podmíněno souhlasem  č jiným stanoviskem
hygieny) ani monitorovány na celostátní úrovni
od roku 2017 financování zřízení (ne chodu) bank ze strany státu -
fond Pro-life (přístrojové vybavení, lahve, odsávačky atd.)
regulace bank prostřednictvím smluv o poskytnutí finanční podpory
běžný chod bank financují nemocnice (odebírající nemocnice se
finančně podílejí)
ze zdravotního pojištění se hradí enterální krmení dítěte mateřským
mlékem matky nebo dárcovským  (40 eur na den) 

v Polsku od roku 2012 vzniklo 16 bank dárcovského mateřského mléka
umístěny v perinatologických centrech 
regionální - dárcovské mléko poskytují nemocnicím ve svém okolí 



Regionální banka v nemocnici sv.
rodiny ve Varšavě

funguje od ledna 2015
v roce 2023 spolupracovala s 13 neonatologickými odděleními (+ vlastní)
data za rok 2023:

551 l mléka od dárkyň
510 l využito okolními porodnicemi
35 l v místní nemocnici 
1022 dětí - příjemců
využito 6144 lahví dárcovského mateřského mléka

základem dobrá podpora kojení a motivace dárkyň (tvorba komunity okolo
banky)



Procesy probíhající v
bance mateřského mléka

(BKM) 



Děkuji za pozornost


